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Введение

Актуальность темы. Прогноз погоды, вероятно, один из первых типов

прогноза, который заинтересовал людей. Низкая защищенность человека от по-

годных аномалий и экстремальных явлений приводила к тому, что погода и

климат во многом определяли вероятность выживания и уклад жизни людей,

тем самым влияя на траекторию культурного, экономического и социального

развития. И хотя с тех пор человек намного лучше защищен от природных ка-

таклизмов, погода все еще играет очень важную роль в нашей повседневной

жизни. Точные краткосрочные и долгосрочные прогнозы погоды имеют огром-

ное экономическое значение для широкого круга секторов экономики (сельского

хозяйства, энергетики, страхования, ...). Кроме этого современное общество до

сих пор очень уязвимо к экстремальным погодным явлениям, которые часто

приводят к огромным человеческим и экономическим потерям. Согласно докла-

ду Всемирной Метеорологической Организации (ВМО) [1] в период с 1970 по

2019 годы было зафиксировано более 11 тысяч бедствий, связанных с экстре-

мальными метеорологическими и гидрологическими явлениями. В результате

этого погибло около 2 миллионов человек, а экономические потери составили

3.64 триллиона долларов США. На метеорологические, климатические и гидро-

логические бедствия приходится 50% от всех зарегистрированных за эти 50 лет

бедствий, 45% связанных с ними смертей и 74% связанных с ними экономиче-

ских потерь. При этом наблюдается явная тенденция к увеличению количества

экстремальных погодных явлений, которую в первую очередь связывают с кли-

матическими изменениями. Так, за рассматриваемый пятидесятилетний период

времени количество природных катаклизмов увеличилось приблизительно в

пять раз. На территории Российской Федерации также наблюдается заметное

увеличение частоты возникновения опасных погодных явлений [2]: в период с

1990 по 2000 год ежегодно фиксировалось порядка 150-200 опасных явлений,

начиная с 2004 наблюдается не меньше 300 случаев, в среднем каждые два года,

начиная с 2007 года, этот показатель превышает цифру в 450 случаев.

Можно ожидать, что в ближайшее время мы будем наблюдать увеличе-

ние частоты и масштаба подобных явлений, а значит и рост экономических

потерь и человеческих жертв, связанных с ними. Одновременно с этим в докла-

де [1] отмечается заметное уменьшение смертности от природных катаклизмов
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(приблизительно в 3 раза), которое в первую очередь связано с развитием и

совершенствованием систем заблаговременного предупреждения об опасных

погодных явлениях – вероятно, одного из основных и самых эффективных спо-

собов защиты от этих явлений. Одним из ключевых элементов таких систем

является система прогнозирования и анализа опасных погодных явлений и их

последствий, которая в свою очередь основывается на применении численных

моделей динамики атмосферы.

Глобальные (покрывающие всю Землю) математические модели общей

циркуляции атмосферы – основной инструмент получения детерминистических

прогнозов погоды на срок от 3 до 10 суток, а также являются необходимой ча-

стью систем вероятностного долгосрочного прогнозирования. Подобные модели

состоят из блока численного решения трехмерных уравнений гидротермодина-

мики атмосферы и блока параметризованного описания процессов масштаба

меньше размера ячейки сетки. В блоке описания процессов подсеточного мас-

штаба, как правило, используются приближенные одномерные (по вертикали)

модели таких процессов, как перемешивание в пограничном слое атмосферы,

мелкомасштабная конвекция, перенос излучения и других, что позволяет учесть

влияние их на компоненту потока, разрешаемую на сетке.

При повышении пространственного разрешения моделей атмосферы часть

процессов, которые описывались приближенными одномерными моделями, ста-

новятся разрешимыми на сетке и могут моделироваться явно, путем решения

трехмерных уравнений гидротермодинамики, что априори более точно. Кроме

этого при повышении разрешения более точно описывается поверхность Земли

(высота рельефа, тип подстилающей поверхности) и её влияние на атмосфер-

ный поток. Таким образом, повышение пространственного разрешения является

одним из основных способов повышения качества прогноза погоды.

Системы глобального численного среднесрочного прогноза погоды соб-

ственной разработки развивают лишь ведущие страны: США, Англия, Канада,

Франция, Германия, Япония, Китай и Россия. Модели атмосферы, используемые

в этих системах, имеют разрешение 8-20 км, характерное число процессорных

ядер 1-10 тысячи [3]. Мировым лидером по точности прогноза является Ев-

ропейский центр среднесрочного прогноза погоды (ЕЦСПП), модель которого

имеет разрешение 9 км, расчеты производятся с использованием 12000 ядер.

Самые скромные требования к вычислительным ресурсам у модели ПЛАВ [4],

использующейся оперативно в Гидрометцентре РФ (совместная разработка с
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Институтом Вычислительной Математики им. Г.И. Марчука РАН). Эта модель

при разрешении в 20 км соответствует требованиям к оперативности прогноза

погоды, используя всего 288 ядер (обычная конфигурация модели задействует

около 1000 ядер). В настоящее время идет активная разработка перспективных

моделей атмосферы с разрешением 1–5 километров (так называемые модели

нового поколения). Такие модели должны эффективно использовать 104-105 про-

цессорных ядер, чтобы соответствовать требованиям к оперативности расчетов

[5]. Поэтому повышение масштабируемости программных комплексов моделей

атмосферы является одним из приоритетных направлений развития в области

численного прогноза погоды.

Эффективная параллельная реализация на таком количестве ядер является

серьезным вызовом, определяющим следующие черты перспективных моделей

атмосферы:

– все вычисления выполняются в сеточном пространстве, используются

только методы, требующие локальных пересылок данных между про-

цессорами;

– используется сетка с квазиравномерным разрешением на сфере;

– используются явные методы интегрирования по времени, позволяющие

достичь высокой масштабируемости (пусть и в ущерб вычислительной

эффективности), либо неявные методы в совокупности с масштабируе-

мым блоком решения эллиптических уравнений.

Помимо этого, на алгоритмы, которые потенциально могут применяться в

моделях атмосферы, накладываются дополнительные ограничения, связанные с

свойствами получаемых численных решений:

– отсутствие вычислительных волновых мод, реалистичные фазовые ско-

рости воспроизводимых волн вплоть до самых мелких масштабов;

– правильное описание сбалансированных движений и процесса перехода

к ним;

– возможность построения схем высокого порядка аппроксимации (выше

второго) без необходимости использования вычислительно сложных ал-

горитмов и структур данных;

– минимизация эффекта "отпечатка сетки", когда структура сетки приво-

дит к появлению в численном решении характерных ошибок, проявля-

ющихся неравномерно по сфере.
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Разработать метод, удовлетворяющий всем приведенным требованиям од-

новременно, не представляется возможным. Поэтому вопрос выбора наиболее

значимых требований и построение масштабируемых методов, позволяющих

удовлетворить их максимальному количеству, на сегодняшний день является

предметом большого количества исследований.

Степень разработанности темы исследования. Далее приводится обзор

подходов и методов, реализуемых в перспективных моделях атмосферы.

Сетки с квазиравномерным разрешением на сфере. Важной пробле-

мой разработки моделей с горизонтальным разрешением менее 10 км является

выбор вычислительной сетки на сфере. Регулярная широтно-долготная сетка,

безальтернативно применявшаяся в моделях атмосферы последние 40-50 лет,

при таком разрешении не может быть использована вследствие ее неоднород-

ности, обусловленной сходимостью меридианов к полюсам. При разрешении 10

километров на экваторе шаг сетки по долготе около полюса будет величиной

порядка 10 метров (шаг по широте будет равен 10 километрам). Подобная ани-

зотропия приводит к непродуктивным затратам вычислительных ресурсов (на

обсчет "лишних точек"), сильному ограничению на шаг по времени (устойчи-

вость определяется самым маленьким шагом сетки), некорректной работе блока

параметризаций подсеточного масштаба. В настоящее время предложено доста-

точно много альтернативных сеток с квазиравномерным разрешением на сфере

[6]. Наиболее популярны следующие варианты.

Рисунок 1 — Возможные варианты горизонтальных сеток на сфере. Слева

направо: регулярная и редуцированная широтно-долготные сетки,

икосаэдральная (треугольная) сетка, кубическая сфера. Рисунки взяты из

работы [7].

Кубическая сфера [8], образованная центральной проекцией равномер-

ной сетки на гранях куба на сферу. К достоинствам сетки можно отнести
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высокую однородность разрешения (отношение максимального/минимального

шага сетки около 1.3), простоту логической структуры, "правильное" соот-

ношение количество векторных и скалярных степеней свободы 2 : 1 при

использовании разнесения переменных. Недостатки данного варианта — неор-

тогональность криволинейной системы координат, излом координатных линий

сетки на ребрах куба. Данная сетка выбрана для перспективной модели метео-

службы Великобритании [9; 10] и для новой модели FV3 национального центра


[…]


вычислительные узлы с распределенной и общей памятью. Для возможности

распараллеливания кода модели на узлах с распределенной памятью исполь-

зуется технология MPI (Message Passing Interface). Применение технологии MPI

является одним из наиболее распространенных подходов при разработке высоко-

производительных приложений для обмена сообщениями между параллельными

процессами на вычислительных системах с распределенной памятью. В допол-

нении к MPI-распараллеливанию кода программного комплекса модели также

применяется технология OpenMP (Open Multi-Processing) для использования

параллелизма вычислительных узлов с общей памятью. OpenMP - открытый

стандарт для распараллеливания программ на языках C, C++ и Fortran. Дан-

ный стандарт дает описание совокупности директив компилятора, библиотечных

процедур и переменных окружения, которые предназначены для программиро-

вания многопоточных приложений на многопроцессорных системах с общей

памятью. При использовании технологии OpenMP параллельные вычисления

реализуются при помощи использования нескольких потоков (нитей), порож-

даемых головным потоком (мастер-поток).

А.6.1. Организация MPI распараллеливания

Основным механизмом коммуникации между MPI-процессами является

прием и отправка сообщений. При этом группы процессов объединенны в так

называемые коммуникаторы, в рамках которых каждому MPI-процессу при-

своен номер (ранг), позволяющий осуществлять адресную отправку и прием

сообщений. Помимо этого, в рамках коммуникатора определены коллективные

операции (обмены типа каждый-с-каждым, операции распределения и сбора).

Для организации параллельного исполнения кода модели ПЛАВ использу-

ется геометрический подход к распределению вычислительной нагрузки между
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MPI-процессами, то есть расчетная область модели делиться на подобласти,

количество которых равно количеству MPI-процессов, и каждый MPI-процесс

осуществляет вычисления в рамках узлов расчетной сетки, принадлежащих дан-

ной подобласти.

Расчетная область модели в случае использования регулярной широтно-

долготной сетки представляет собой параллелепипед с измерениями (долгота,

широта, высота). Для реализации некоторых алгоритмов используется пред-

ставление сеточных полей модели ПЛАВ по долготе в виде коэффициентов

разложения в дискретный ряд Фурье. В этом случае расчетная область представ-

ляет собой параллелепипед с измерениями (волновое число, широта, высота).

В большей части модели используется одномерная декомпозиция области меж-

ду MPI-процессами по широте, то есть каждому MPI-процессу соответствует

параллелепипед, определяемый начальным и конечным номером широты. В ча-

сти кода модели используется одномерная декомпозиция вдоль волновых чисел,

то есть параллелепипед расчетной области разрезается на полосы вдоль оси

волновых чисел. При переходе между частями кода модели, использующими

декомпозицию области по широте и по волновым числам, применяется так на-

зываемый алгоритм транспозиции данных в результате работы которого данные

перераспределяются между MPI-процессами таким образом, чтобы перейти к

новой распределенной размерности. Реализация этого алгоритма требует выпол-

нения параллельного обмена типа каждый-с-каждым.

Для параллельного исполнения ряда операций в модели (например, вы-

числение разностных операторов вдоль широты) требуется наличие значений

элементов массивов в узлах расчетной области, которые не принадлежат дан-

ному MPI-процессу и должны быть получены в ходе обмена сообщениями

между MPI-процессами. Как правило требуются значения элементов массивов

из областей, прилежащих к границам расчетной области данного MPI-про-

цесса и имеющих небольшой фиксированный размер вдоль распределенной

размерности. Такие области обычно называют буферными или гало зонами, а

параллельные обмены значениями в гало зонах – гало обменами. Для удобства

программной реализации гало обменов между MPI-процессами, часть массивов

может быть инициализирована с расширением количества узлов вдоль распре-

деленной размерности для удобства хранения значений полей в гало зонах. То

есть если расчетная область для данного MPI-процесса задается как (1:NLON,

1:NLEV, JS:JE), где NLON – количество узлов сетки вдоль долготы, NLEV
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– количества вертикальных уровней сетки, YS, YE – границы расчетной обла-

сти вдоль широты для данного MPI-процесса, то размер инициализируемого

массива с включением гало зоны будет задаваться как (1:NLON, 1:NLEV,

JS-NVJ:JE+NVJ), где NVJ – ширина гало зоны. На рисунке А.1 изображено

схематичное представление расчетных и гало зон MPI-процесса при использо-

вании одномерной декомпозиции вдоль широты (ось Y).

Рисунок А.1 — Схематичное изображение расчетных и гало зон при

использовании MPI распараллеливания. Ячейки закрашенные зеленым цветом –

расчетные точки, принадлежащие MPI-процессу с номером 𝐾. Ячейки

закрашенные серым цветом – гало зоны, содержащие значения сеточных полей

в узлах сетки, принадлежащих расчетным зонам MPI-процессов c номерами

𝐾 − 1, 𝐾 + 1.

А.6.2. Организация OpenMP распараллеливания

В дополнение к распараллеливанию с помощью технологии MPI, ис-

пользуется OpenMP распараллеливание части циклов модели. Применение

OpenMP позволяет увеличить количество эффективно используемых процес-

сорных ядер вычислительной системы. OpenMP распараллеливание реализуется

путем дополнительного разбиения расчетной области, приходящейся на каждый

MPI-процесс, вдоль нераспределенной размерности (долгота, высота, волновое
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число) на подобласти, количество которых равно количеству параллельных по-

токов. Реализация OpenMP распараллеливания происходит путем добавления в

текст программы специальных директив препроцессора непосредственно до и

после тела цикла. На рисунке А.2 схематично проиллюстрирован пример одного

из используемых в модели ПЛАВ разбиения расчетной области при одновремен-

ном использовании OpenMP и MPI распараллеливания.

Рисунок А.2 — Схематичное изображение распределения расчетной области по

MPI-процессам (вдоль широты) и нитям OpenMP (вдоль долготы). Источник

рисунка – работа [23]
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