ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МАТЕМАТИКИ
И МАТЕМАТИЧЕСКОЙ ГЕОФИЗИКИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИВМиМГ СО РАН)

Просп. Академика Лаврентьева, 6, Новосибирск, 630090
Тел.: (383)330-83-53, факс (383)330-87-83, e-mail: director@sscc.ru
ОКПО 03533843, ОГРН 1025403656420, ИНН/КПП 5408100025/540801001

08.08.2022 № 15301/3-03-84

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора физико-математических наук
Куликова Игоря Михайловича, на диссертационную работу
Гоймана Гордея Сергеевича

«Масштабируемые алгоритмы решения уравнений глобальной
динамики атмосферы на редуцированной широтно-долготной сетке»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности

1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальность темы исследований.

Диссертационная работа Гоймана Гордея Сергеевича посвящена разработке эффективных методов решения глобальных уравнений динамики атмосферы на сетке с квазиравномерным разрешением на сфере – редуцированной широтно-долготной сетке с высоким пространственным разрешением. Километровое пространственное разрешение является современным требованием к моделям атмосферы. Такое требование к разрешению ведет к необходимости построения специального вида расчетных сеток на сфере, конструирования численных методов и, следовательно, программной реализации. Необходимость оперативного прогнозирования ужесточает требования к численным методам и их программным реализациям в части масштабируемости от десятков до сотен тысяч вычислительных ядер. Это направление исследований является и будет оставаться приоритетным в развитии современных суперкомпьютерных вычислений в области прогноза погоды.

Для достижения поставленной цели – разработки точных, экономичных и масштабируемых методов решения глобальных уравнений динамики атмосферы с высоким пространственным разрешением, соискатель формулирует и рассматривает три задачи:

1. Построение эффективных методов аппроксимации горизонтальных операторов на редуцированной широтно-долготной сетке.
2. Построение эффективного метода решения эллиптического уравнения на редуцированной широтно-долготной сетке.
3. Оптимизация параллельного программного комплекса глобальной модели атмосферы ПЛАВ.

Таким образом, Гойманом Гордеем Сергеевичем разработаны эффективные методы решения глобальных уравнений динамики атмосферы на редуцированной широтно-долготной сетке. Несомненна актуальность и практическая значимость диссертации, что подтверждается наличием разработанной библиотеки ParRG, в которой реализован основной функционал работы с редуцированной широтно-долготной сеткой.

Научная новизна исследований и полученных результатов.

Основная научная новизна полученных в работе результатов состоит в следующем:

1. Построены сеточные аналоги горизонтальных операторов на редуцированной широтно-долготной сетке на сфере с разнесением переменных.
2. Предложен единый подход к построению консервативных схем на редуцированной широтно-долготной сетке на сфере.
3. Разработан эффективный параллельный геометрический многосеточный алгоритм на редуцированной широтно-долготной сетке на сфере.

Таким образом, в диссертации получены новые научные результаты во всех областях специальности – математических моделей, численных методов и комплексов программ.

Полученные теоретические и практические результаты, а также разработанные программные средства, дают специалистам в области глобального математического моделирования общей циркуляции атмосферы эффективный инструмент для проведения суперкомпьютерных вычислительных экспериментов. Все основные результаты, выносимые на защиту, получены впервые и представляют несомненный интерес для специалистов в области численного прогноза погоды.

Основное содержание работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения. Общий объем диссертации составляет 140 страниц, включая 36 рисунков, 5 таблиц и список литературы из 110 наименований.

Во введении приведен обзор горизонтальных сеток на сфере, отмечена актуальность темы исследований, сформулирована цель работы и полученные результаты, описана новизна и практическая ценность.

Первая глава посвящена построению горизонтальных дискретизаций на редуцированной широтно-долготной сетке с разнесением переменных на сфере. Исследованы свойства консервативности предложенных дискретизаций в рамках линеаризованных уравнений мелкой воды на вращающейся сфере. На основе предложенных дискретизаций создана и верифицирована полу неявная полулагранжева модель мелкой воды на вращающейся сфере. В целом, в первой главе показана принципиальная возможность применения редуцированной сетки с разнесением переменных для численного моделирования динамики атмосферы.

Во второй главе разработан и верифицирован новый параллельный многосеточный алгоритм решения эллиптических уравнений на редуцированной широтно-долготной сетке на сфере. В качестве модельного служит уравнение Гельмгольца, которое получено при использовании полу неявного полулагранжевого метода интегрирования по времени для нелинейных уравнений мелкой воды. Детально описана параллельная реализация средствами MPI. Приведено описание библиотеки ParRG, реализующей основную функционал работы с редуцированной широтно-долготной сеткой.

Третья глава посвящена оптимизации параллельного программного комплекса глобальной модели атмосферы ПЛАВ. Помимо оптимизации объема передаваемых данных при внедрении полулагранжевого алгоритма адвекции, сделан переход на: одинарную точность при пересылке данных, блочное представление сетки для оптимизации работы кэш-памяти, представление параметров задачи в виде отдельных массивов.

В заключении приведены основные результаты диссертации, формулировка которых содержит рекомендации по их использованию и перспективы разработки темы исследований.

Обоснованность и достоверность полученных результатов.

Диссертация Гоймана Гордея Сергеевича обладает смысловым единством, достоверность представленных в ней результатов основана на применении

обоснованных численных методов, верифицированных на специальном наборе задач, надежных технологий параллельного программирования, подтверждена вычислительными экспериментами, наличием публикаций и докладов по теме диссертации на различных специализированных конференциях и семинарах. Таким образом, работа носит законченный характер.

Научная и практическая ценность основных положений диссертации.

Сформулированные в диссертации научные положения и основные результаты представляются обоснованными. Так Гордеем Сергеевичем Гойманом предложен новый подход к аппроксимации горизонтальных операторов на редуцированной широтно-долготной сетке с разнесением переменных на сфере, сформулированы необходимые и достаточные условия наличия дискретных аналогов законов сохранения при использовании предложенного подхода для дискретизации горизонтальных операторов на сфере и алгоритм построения таких дискретизаций, разработан новый параллельный многосеточный метод решения эллиптических уравнений на редуцированной широтно-долготной сетке на сфере, повышена эффективность программного комплекса глобальной модели атмосферы. Результаты диссертации важны как для практических приложений, связанных с численным прогнозом погоды, так и для дальнейшего развития и использования специалистами в области суперкомпьютерных вычислений.

Публикации и соответствие паспорту специальности.

Основные результаты по теме диссертации в полном объеме изложены в десяти публикациях, в том числе в четырех статьях в журналах, индексируемых в базах данных Scopus или Web of Science и входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК, в пяти трудах конференций и в одной монографии. Содержание диссертации соответствует специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Замечания по диссертационной работе.

Вместе с тем, диссертационная работа не свободна от недостатков. Основными недостатками диссертации являются:

1. Во введении проводится качественное сравнение регулярной, кубической, икосаэдральной, редуцированной широтно-долготной сетки и сетки Инь-Янь. На основе такого анализа делается вывод о преимуществах редуцированной широтно-долготной сетки, единственной имеющей проблему неконформности

ячеек сетки. В связи с этим возникает вопрос о том, насколько ограничения других вариантов сеток превосходят ограничения, создаваемых неконформностью ячеек, и были ли проведены какие-либо вычислительные эксперименты, позволившие показать преимущество построенных в диссертации сеток?

2. В первой главе диссертации на редуцированной широтно-долготной сетке на сфере построены аппроксимации операторов, обеспечивающих выполнение законов сохранения массы и энергии. Но ничего не сказано о поведении момента импульса и об инвариантности численного решения относительно поворота, что особенно важно при воспроизведении атмосферных течений, не сонаправленных координатным линиям сетки, например течений типа «тропические циклоны».
3. При исследовании сходимости различных способов дискретизации оператора Лапласа для кусочно-полиномиальной интерполяции на редуцированной сетке на ряде тестовых функций наблюдается отсутствие сходимости ошибки, а для остальной части тестовых функций происходит уменьшение скорости сходимости ошибки по сравнению со схемой на регулярной сетке. Из приведенных экспериментов не совсем понятно почему такое происходит, и каким образом, в этом случае, можно достичь необходимого уровня точности редукцией сетки?
4. В работе рассматриваются задачи глобального математического моделирования общей циркуляции атмосферы Земли. В связи с этим возникает вопрос, может ли быть расширен разработанный в диссертации математический аппарат на исследование атмосфер планет и экзопланет земного типа?
5. В основе оптимизируемой параллельной реализации и разработанной библиотеки ParRG лежат технологии MPI, OpenMP на основе языка Фортран. В связи с развитием в последние годы односторонних коммуникаций в MPI-3.0, которые также встроены в расширение Coarray Fortran, средств векторизации в OpenMP и активным использованием графических карт, возникает вопрос насколько разработанные в диссертации численные методы и их программные реализации могут быть эффективно реализованы с использованием указанных технологий параллельного программирования?

Отдельно стоит отметить недостатки по изложению материала диссертации:

1. В выводах по каждой главе целесообразно сослаться на статьи, в которых опубликованы полученные результаты.

2. В заключении диссертации следует более явно сформулировать рекомендации по использованию полученных результатов и перспективы разработки темы исследований.
3. На страницах 5, 6, 12, 67 не выделены запятой вводные обороты «Кроме этого» и «Таким образом».
4. На странице 6 вместо фразы «процессов масштаба меньше размера ячейки сетки» целесообразно использовать общепринятый термин «подсеточные процессы».
5. На странице 7 вместо слова «правильное» целесообразно использовать синоним «согласованное» или «корректное».
6. На странице 18 не согласованы окончания в словах «подходы» и «системах», а на странице 49 в названии схемы Кранка-Николсона.
7. На странице 27 вместо ссылки на формулу (1.30) скорее нужно использовать ссылку на формулу (1.29).
8. На странице 49 пропущена буква «а» в слове «полулагранжевых».
9. На странице 68 опечатка в слове «функция».
10. На странице 69 пропущена запятая перед союзом «а».
11. В списке литературы для статей 16, 26, 33, 91 вместо указания страниц необходимо использовать «Номер статьи» (или «Article Number»).

Отмеченные недостатки не снижают высокой оценки, которую заслуживает данная работа. Новые эффективные методы решения глобальных уравнений динамики атмосферы на редуцированной широтно-долготной сетке, несомненно, является крупным научным достижением в области глобального математического моделирования общей циркуляции атмосферы.

В автореферате обоснована актуальность исследования, его цели и задачи, научная новизна, практическая ценность и значимость научных результатов, выносимых на защиту. В целом автореферат полно и правильно отражает содержание диссертации.

Заключение о работе.

Считаю, что диссертация Гоймана Гордея Сергеевича является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена задача построения эффективных алгоритмов решения уравнений глобальной динамики атмосферы на редуцированной широтно-долготной сетке, имеющая существенное значение в области математического моделирования, численных методов и комплексов программ. Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации.

Результаты диссертации опубликованы в 4 работах в изданиях, индексируемых в Scopus, Web of Science или входящих в список ВАК. Диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, согласно пп. 9-12, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» со всеми последующими изменениями постановления, а ее автор Гойман Гордей Сергеевич, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Официальный оппонент,
Ведущий научный сотрудник
лаборатории суперкомпьютерного моделирования
ИВМиМГ СО РАН,
д.ф.-м.н.

Куликов Игорь Михайлович

«8» августа 2022 года
e-mail: kulikov@ssd.scc.ru
тел.: +7 (383) 330-96-65

Подпись Куликова Игоря Михайлович удостоверяю

Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института вычислительной математики и математической геофизики
Сибирского отделения Российской академии наук,
к.ф.-м.н.

Вшивкова Людмила Витальевна

«8» августа 2022 года

Сведения об официальном оппоненте:

Куликов Игорь Михайлович

Ведущий научный сотрудник

лаборатории суперкомпьютерного моделирования

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института вычислительной математики и математической геофизики

Сибирского отделения Российской академии наук

Доктор физико-математических наук

05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы

и комплексы программ

630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, 6

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт вычислительной математики и математической геофизики

Сибирского отделения Российской академии наук (ИВМиМГ СО РАН)

Тел.: +7 (383) 330-83-53

e-mail: director@sscc.ru